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ҚҰМАР ОЙЫН БИЗНЕСІН РЕТТЕУДІҢ ЖӘНЕ ЛУДОМАНИЯҒА 
ҚАРСЫ ТҰРУДЫҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТӘЖІРИБЕСІ: 
АНАЛИТИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ 

Аңдатпа. Мақалада АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Швеция және Литва үлгісінде құмар ойын- 

дарын реттеу және лудоманияның алдын алу жөніндегі халықаралық тәжірибені кешенді тал- 

даудың нәтижелері ұсынылған. Құқықтық тетіктерді, қаржылық және салықтық құралдарды, 

өзін-өзі шектеу жүйелерін, жарнаманы реттеу нормаларын, жас шектеулерін, осал топтарды 

қорғау шараларын және цифрлық мониторингті салыстырмалы талдау негізінде реттеудің 

эволюциясы – тыйым салушы саясаттан тәуекелге бағдарланған және әлеуметтік жауапты мо- 
дельдерге қарай беталысы анықталды. 

Зерттеуде ұлттық мониторинг жүйелері, құмар ойынға тәуелділікті клиникалық ауру ретінде 

тану, профилактика мен емдеу шаралары, сондай-ақ цифрлық гемблингті реттеу мәселелеріне 

ерекше назар аударылады. Халықтың құмар ойындарға қызығушылығы, белсенді ойыншылар 

саны, жылдық шығындар көлемі және тәуелділік деңгейлері бойынша халықаралық рейтингтер 

ұсынылып, индустрияның дамуы мен әлеуметтік тәуекелдердің ауқымы салыстырылады.  

Шетелдік тәжірибе негізінде Қазақстан үшін алты негізгі бағыт ұсынылады: бірыңғай ұлттық 

реттеуші құру, өзін-өзі шектеу жүйесін енгізу, салық саясатын жаңғырту, заңсыз онлайн-плат- 

формаларға қарсы халықаралық ынтымақтастық, «жауапты ойын» тетіктерін дамыту және қа- 

дағаланатын онлайн-сегментті қалыптастыру. 

Зерттеу нәтижелері құмар ойындар нарығын тиімді реттеу экономикалық ынталандыру, цифр- 
лық бақылау, ведомствоаралық үйлестіру және халықты лудоманиядан қорғау шараларының 

үйлесімділігі арқылы ғана мүмкін екенін көрсетеді. 

Түйін сөздер: ойын бизнесі, лудомания, мемлекеттік реттеу, халықаралық тәжірибе, құмар 

ойындар, ойын тәуелділігінің профилактикасы, әлеуметтік тәуекелдер.  

 

 

КІРІСПЕ 

Зерттеу жұмысының өзектілігі Қазақстан Республикасының құмар ойын бизнесі са- 

ласында болып жатқан және экономикалық процестердің жедел цифрландырылуынан 

туындаған кешенді трансформациялармен анықталады. Бұрын негізінен дәстүрлі жерүсті 

нысандары форматында жұмыс істеген ойын секторы соңғы жылдары онлайн және мобиль- 

ді платформаларға тұрақты түрде ауысып жатқанын көрсетіп отыр, бұл оның құрылымын, 

жұмыс істеу механизмдерін және әлеуметтік ықпал ауқымын сапалы өзгертуге әкеледі. Циф- 

рлық ойын ортасының кеңеюі жағдайында лудоманияның таралуы, жастардың тартуы, үй 

шаруашылықтарының несиелік қарызының өсуі және заңсыз экономикалық белсенділіктің 

жаңа арналарының қалыптасу қаупі айтарлықтай артады. 

Бұл ретте, қолданыстағы мемлекеттік реттеу және бақылау жүйесі бірқатар институци- 

оналдық шектеулерге тап болады: сенімді статистикалық деректердің шектеулігі, ақпарат- 

тық жүйелердің жеткіліксіз интеграциясы, ведомстволар арасындағы әлсіз үйлестіру және 

ұлттық юрисдикциядан тыс жұмыс істеуін жалғастырып жатқан офшорлық сегменттің жоға- 

ры үлес салмағы. Аталған факторлар мемлекеттік басқару міндеттерін, соның ішінде салық 
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түсімдерінің толықтығын бағалауды, мінез-құлық тәуекелдеріне мониторинг жүргізуді және 

ойын тәуелділігінің алдын алу іс-шараларын жүргізуді қиындатады. 

Халықаралық тәжірибеде құмар ойын бизнесі реттеудің екі жақты объектісі ретінде қара- 

стырылады: бір жағынан – фискалдық түсімдер мен экономикалық белсенділіктің көзі ретінде, 

екінші жағынан – қорғау және алдын алу тетіктерін талап ететін әлеуметтік осалдығы жоғары 

сектор ретінде. Реттеу жүйесі дамыған елдер (АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Швеция, Литва) 

құқықтық құралдарды, цифрлық мониторингті, өзін-өзі шеттету бағдарламаларын, жарнаманы 

шектеуді, жас шектеулерін және ойын тәуелділігінің алдын алу мен емдеудің институттанды- 

рылған шараларын біріктіруге негізделген кешенді қадағалау модельдерін қалыптастырады. 

Қазақстан үшін қарастырылып отырған мәселенің маңыздылығы нарықтың жоғары 

концентрациясымен, онлайн-сегменттің жылдам өсуімен және заңсыз офшорлық опера- 

торлардың тұрақты жұмыс істеуімен күшейе түсуде, бұл салық базасының ішінара жоғалуы- 

на және мемлекеттік ықпал етудің нәтижелігінің төмендеуіне әкеледі. Заңсыз құмар ойын 

бизнесіне және лудоманияға қарсы тұру жөніндегі Кешенді жоспарды енгізу және Бірыңғай 

есепке алу жүйесін дамыту маңызды қадамдар болып табылады, алайда құрылымдық 

тапшылықтар сақталуда: деректердің жеткіліксіз егжей-тегжейлі болуы, өзін-өзі шеттетудің 

ұлттық жүйесінің болмауы, жиынтық әлеуметтік залалдың жеткіліксіз бағалануы және ве- 

домствоаралық мониторинг тетіктерінің шектеулі тиімділігі. 

Зерттеу жұмысының ғылыми маңыздылығы құмар ойын бизнесін ISSAI 3000/3100 ха- 

лықаралық стандарттарына сәйкес тиімділікті мемлекеттік аудиттеу объектісі ретінде қара- 

стыруда. Мұндай тәсіл фискалдық нәтижелерді ғана емес, сонымен қатар реттеу шаралары- 

ның әлеуметтік тұрақтылыққа, демографиялық көрсеткіштерге, мінез-құлық тәуекелдеріне 

және мемлекеттік басқару сапасына әсерін бағалауды болжайды. Халықаралық тәжірибені 

талдау тиімділік аудиті құралдарын ойын секторын реттеу саясатына жүйелі түрде қосу опе- 

раторлар қызметінің ашықтығын арттырудың, заңсыз нарық ауқымын төмендетудің және 

ойын тәуелділігінің алдын алуды жақсартудың қажетті шарты болып табылатынын көрсетеді. 

Зерттеу жұмысының мақсаты құмар ойын бизнесін реттеудің халықаралық модель- 

деріне және лудоманияға қарсы тұру шараларына салыстырмалы талдау жүргізу, оларды 

Қазақстан Республикасының жағдайларына бейімдеу мүмкіндіктерін анықтау және мем- 

лекеттік реттеу мен тиімділікті мемлекеттік аудиттеудің ұлттық жүйесін жетілдіру бойынша 

ғылыми негізделген ұсыныстарды қалыптастыру болып табылады. 

ӘДЕБИЕТ ШОЛУЫ 

Құмар ойын бизнесі және лудомания бойынша заманауи ғылыми әдебиеттер бірнеше 

пәндердің тоғысуында қалыптасады – психиатрия және клиникалық психология, экономи- 

ка, социология, құқық және мемлекеттік басқару. Халықаралық зерттеулерде лудомания ха- 

лықаралық аурулар жіктемесіне енгізілген және депрессиямен, суицидтік мінез-құлықпен, 

психобелсенді заттарды теріс пайдаланумен және әлеуметтік оқшауланумен тығыз байла- 

нысты мінез-құлық тәуелділігінің дербес нысаны ретінде басым. 

Ең маңызды жұмыстардың ішінде интернет-гемблингті реттеуге арналған М.К. Спэр- 

роудың (2019) зерттеулері, мінез-құлық аудиті саласындағы Behavioural Insights Team (2021) 

жарияланымдары, сондай-ақ құмар ойындардың таралуының мемлекеттік және корпора- 

тивтік аудит сапасына әсерін көрсететін W. Thompson, M. Abbott, R. Volberg (2020) эмпири- 

калық зерттеулері ерекшеленеді. Бұл дереккөздер құмар ойын бизнесін дамытудың фи- 

скалдық қана емес, сонымен қатар әлеуметтік салдарын бағалау үшін әдіснамалық базаны 

құруға мүмкіндік береді [1,2,3]. 

Отандық ғылыми ортада бұл проблематика да көрініс табады. Диссертациялық зертте- 

улердің ішінде заңсыз құмар ойын бизнесімен күресудің құқықтық аспектілеріне арналған 

жұмытқарды (Р.А. Севостьянов, 2018; О.П. Науменко, 2020) атап өткен жөн, онда құқық қол- 

дану тетіктері мен бақылау тәжірибелері егжей-тегжейлі талданады. Қатарлас бағыттарда 

экономикалық және туристік аспектілер зерттелуде, оның ішінде А. Есиловтың (2023) құмар 
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ойын бизнесінің Қазақстанның туристік әлеуетін қалыптастырудағы рөлі қарастырылған 

зерттеуі бар [4,5,6]. 

Мемлекеттік органдар мен қоғамдық қорлардың тапсырысы бойынша жүргізілген 

әлеуметтік зерттеулер маңызды элементке айналды. Мәселен, 6 мыңға жуық респондентті 

қамтыған BRIF Research Group және Qalam қорының республикалық зерттеуі (2022) жастар- 

дың құмар ойындарға жоғары деңгейде тартылғанын, спорттық бәс тігулердің басымдығын 

және тәуелділік тәуекелдері туралы хабардарлықтың төмендігін анықтады. Бұл көріністі «Фе- 

номен лудомании в Казахстане» (2024) атты Esbol Qory қорының зерттеуі толықтырады, ол 

тәуелділіктің отбасылық қарым-қатынастарға және борыш жүктемесіне тигізетін жойқын 

әсерін көрсетті. Тиімділік аудиті үшін бұл материалдар ерекше құндылыққа ие, өйткені олар 

реттеу статистикасын нақты әлеуметтік салдарлармен байланыстыруға мүмкіндік береді [7,8]. 

Қазақстандық авторлардың ғылыми жарияланымдарында да саланың негізгі пробле- 

малары баяндалады. А.Е. Жатканбаева, С.К. Атаханова және К.Т. Райымбергенова (2021) жұ- 

мыстары лудоманияның алдын алу туралы заңнаманы талдауға және оны іске асырудағы 

әлсіз тұстарын анықтауға арналған. Б. Таубаев (2022) құмар ойындар жарнамасын құқықтық 

реттеуді қарастырады, ал басқа зерттеулер цифрлық дәуірдің криминологиялық сын-қатер- 

лерін (2020) атап көрсетеді [9-11]. 

Талдаудың жеке тақырыбы ойын индустриясының екі жақты сипаты болып табылады: 

бір жағынан, ол бюджеттің маңызды кірістерін қалыптастырады, екінші жағынан – қарыз 

проблемаларымен, тәуелділікпен және көлеңкелі айналымның өсуімен байланысты әлеу- 

меттік шығындарды тудырады [12-14]. 

Y. Jin және т.б. (2024) Қытай материалдары бойынша жұмысында лотерея қатысушы- 

лары арасында эмоционалды реттеу, отбасылық қарым-қатынастар және ойын тәуелділігі 

қаупі арасындағы өзара байланыстар талданған. G. Aonso-Diego. және авторластарының 

(2024) еуропалық кластерлік талдауы тәуекел деңгейлері бойынша ойыншылардың типо- 

логиясын анықтады, бұл алдын алу шараларын сегменттеу және аудиторлық іріктеулерді 

қалыптастыру үшін маңызды [15,16]. 

АҚШ гемблингтің экономикалық және әлеуметтік салдарларын зерттеу саласында көш- 

басшы болып қала береді: L.C. Girard және т.б. (2023) жұмысы табыстың төмен деңгейі тәуел- 

діліктің даму ықтималдығын статистикалық тұрғыдан арттыратынын көрсетті, бұл мәселенің 

әлеуметтік-стратификациялық сипаты туралы тезисті растайды. Еуропалық контексте E. Soares- 

Mantere (2025) шолуы маңызды дереккөз болды, онда интернет-тәжірибелер және құмар ой- 

ындарға тартудың онлайн нысандары, оның ішінде жастар сегменттері зерттеледі [18,19]. 

Осылайша, ғылыми әдебиетті талдау құмар ойындардың клиникалық, әлеуметтік 

және экономикалық аспектілері бойынша дамыған халықаралық зерттеу базасының бо- 

луына, сондай-ақ ойын қызметінің салдарын бағалау бойынша жоғары аудит органдары- 

ның жинақталған тәжірибесіне қарамастан, Қазақстанда осы саладағы мемлекеттік саясат- 

тың тиімділік аудитіне бағытталған жұмыстардың тапшылығы сақталатынын көрсетеді. Бұл 

пәнаралық тәсілдің, медициналық, әлеуметтік және экономикалық зерттеулер нәтижелерін 

мемлекеттік аудит әдіснамасына интеграциялаудың және құмар ойын бизнесін реттеудің 

фискалдық қана емес, сонымен қатар әлеуметтік нәтижелерін бағалауға мүмкіндік беретін 

индикаторларды әзірлеудің қажеттілігін алдын ала анықтайды. 

ӘДІСТЕР 

Зерттеу жұмысының әдіснамасы оның аналитикалық бағыттылығымен анықталады 

және құмар ойын бизнесін реттеудің халықаралық тәжірибесін және лудоманияға қарсы 

тұру шараларын зерделеу үшін дәйекті түрде қолданылатын әдістер кешеніне сүйенеді. 

Зерттеу АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Швеция және Литва мемлекеттерін реттеу модель- 

дері арасындағы айырмашылықтар мен ұқсастықтарды анықтауға, сондай-ақ оларды Қа- 

зақстан үшін бейімдеу мүмкіндіктерін айқындауға мүмкіндік беретін салыстырмалы талдау 

логикасында құрылған. 
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Негізгі әдіснамалық құрал салыстырмалы-елтану талдауы болып табылады, ол жас 

шектеулерін, салықтық модельдерді, өзін-өзі шеттету жүйелерін, тәуелділіктің алдын алуды 

қаржыландыру тетіктерін, цифрлық мониторинг жүйелерін және әлеуметтік қорғау шара- 

ларын салыстыру үшін қолданылады. Кестелерде ұсынылған деректер мен зерттеу нәти- 

желері негізінде негізгі критерийлер бойынша реттеудің жіктелуі жүргізілді: нормалардың 

қатаңдығы, ұлттық бақылау платформаларының болуы, жарнаманы шектеу, осал топтарды 

қорғау деңгейі және цифрландыру деңгейі. 

Жұмыста жекелеген елдердегі құқықтық конструкцияларды, реттеушілердің өкілет- 

тіктерін және лицензиялау ерекшеліктерін салыстыруға мүмкіндік беретін норма- 

тивтік-құқықтық талдау пайдаланылды. Бұл мамандандырылған реттеуші органдарды, 

өзін-өзі шеттетудің ұлттық тізілімдерін және транзакцияларды басқарудың цифрлық плат- 

формаларын қоса алғанда, табысты қадағалау жүйелерінің жалпы құрылымдық элемент- 

терін бөліп көрсету мүмкіндігін қамтамасыз етті. 

Зерттеуге енгізілген халықаралық рейтингтерге: құмар ойындарға деген қызығушылық 

деңгейі, ойыншылар саны, жылдық шығындар көлемі және ойын тәуелділігінің таралуы 

бойынша контент-талдау маңызды рөл атқарды. Бұл тәсіл индустрияның даму деңгейін 

және әлеуметтік тәуекелдердің ауқымын жаһандық контексте бағалауға мүмкіндік берді. 

Зерттеудің жекелеген элементтері нарық ауқымы, реттеу шаралары және ойын тәуел- 

ділігінің таралу деңгейі арасындағы өзара байланысты орнатуға мүмкіндік берген фактор- 

лық-талдамалық тәсілге негізделген. Әртүрлі дереккөздердің деректерін пайдалану жас 

шектеулерінің, жарнамалық тыйымдардың, қаржылық тетіктердің және цифрлық қадағала- 

удың реттеу тиімділігіне әсерін көп деңгейлі түсінуді қамтамасыз етті. 

Көрсетілген әдістерді кешенді үйлестіру Қазақстан үшін өзекті халықаралық тәжіри- 

бенің негізгі элементтерін анықтауға және бейімдеу бағыттарын негіздеуге мүмкіндік берді: 

ұлттық реттеушіні құру, өзін-өзі шеттету жүйелерін енгізу, салық саясатын жаңғырту, оф- 

шорлық сегментпен күрес, жауапты гемблингті дамыту және онлайн-секторды реттеу. 

НӘТИЖЕЛЕР 

Бұл зерттеуде АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Швеция және Литва елдеріндегі құмар 

ойын бизнесін реттеу жүйелеріне кешенді талдау жүргізілді және олардың тәжірибесін 

Қазақстанда ойын секторын реттеу саясатын жетілдіру бөлігінде бейімдеу бойынша тиісті 

қорытындылар ұсынылды. 

Жалпы, біз қарастырған мемлекеттер экономикалық пайда мен әлеуметтік жауапкер- 

шілік арасындағы теңгерімді сақтай отырып, құмар ойындарды бақылауға әртүрлі тәсілдерді 

көрсетеді. Бұл жүйелердің әрқайсысы тыйым салу саясатынан ойыншыларды қорғауға және 

ойын тәуелділігімен күресуге баса назар аудара отырып, анағұрлым сараланған реттеуге 

қарай эволюцияны көрсететінін ерекше атап өткен жөн. 

Қарастырылған елдердегі құмар ойын бизнесін реттеу және лудоманияға қарсы тұру 

модельдерін көрнекі түрде салыстыру үшін олардың негізгі сипаттамаларын кестелік ны- 

санда келтіреміз (1-кесте). 
1-кесте. Құмар ойын бизнесін реттеу саласындағы елдерді салыстырмалы талдау 

өлшемшарттары 
 

№ Өлшемшарт АҚШ Ұлыбритания Франция Швеция Литва 

1 Жас шектеу- 
лері (жасы) 

21 18 18 18 21 

2 Өзін-өзі шет- 

тету жүйесі 

Әр штатта өзінің 

жеке бағдарлама- 

сы бар 

Онлайн-құмар 

ойындардың 

барлық опе- 

раторлары 

үшін міндетті 

GAMSTOP ұлт- 
тық цифрлық 
платформасы 

Мемлекеттік 

орталық IVJ 

базасы 

Ұлттық цифр- 

лық Spelpaus.se 

жүйесі 

Ұлттық NSAS 

жүйесі 
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№ Өлшемшарт АҚШ Ұлыбритания Франция Швеция Литва 

3 Лудомани- 

ямен күресті 

қаржыланды- 

ру (жылына) 

$2–10 млн штатқа 

– емдеу, жедел 

желі, алдын алу, 

зерттеулер 

£110–150 млн 

– NHS-емдеу, 

GambleAware, 

GAMSTOP, алдын 

алу 

€45–55 млн – 

CSAPA-емдеу, 

алдын алу, IVJ, 

зерттеулер 

€13–20 млн 

– Stödlinjen, 

Spelpaus, мем- 

лекеттік емдеу, 

мониторинг 

€6–8 млн – 

NTAKD-бағдар- 

ламалары, 

NSAS, емдеу, 

зерттеулер 

4 Жарнаманы 

реттеу 

Рұқсат етілген, 

бірақ ескертулер- 

мен: “Gambling 

problem? Call 

1-800-GAMBLER”; 

кәмелетке тол- 

мағандар үшін 

жарнамаға тыйым 

салу; Нью-Йорк, 

Пенсильвания, 

Нью-Джерси ен- 

гізді: – спорттық 

матчтар кезіндегі 

жарнама лимит- 

тері; – студенттік 

командаларды 

пайдалануға тый- 

ым салу; – бону- 

старды бақылау 

(«тәуекелсіз бәс») 

<18 үшін жарна- 

маға толық тый- 

ым салу; инфлю- 

енсерлер мен 

спортшыларға 

тыйым салу (АСА 

2022 қағидасы); 

бонустарды 

шектеу; міндетті 

ескертулер “18+ / 

BeGambleAware / 

GAMSTOP”; кәме- 

летке толмаған- 

дар аудитори- 

ясының <25% 

болғанда көрсе- 

туге тыйым салу; 

“whistle-to-whistle 

ban” (спорттық 

матчтар кезінде 

тыйым салу); 

өзін-өзі шеттет- 

кендерді марке- 

тингтен автомат- 

ты түрде алып 

тастау. 

ANJ оператор- 

лардың жар- 

нама стратеги- 

ясын бекітеді; 

жас ерекшелік- 

терін бақылау; 

промокодтарға 

тыйым салу; 

осал топтарға 

таргет жүргізу- 

ге тыйым салу; 

тәуекелдер 

туралы міндетті 

ескерту; ойын- 

ды табыс көзі 

ретінде көр- 

сетуге тыйым 

салу. 

Рұқсат етілген, 

бірақ ескерту- 

лермен: “18+”, 

“Spelpaus.se”, 

“Stödlinjen” 

(швед көмек 

желісі); «тегін 

ойындар», бірін- 

ші депозиттен 

тыс «бонустар» 

жарнамасына 

толық тыйым 

салу; пайда- 

ланушының 

айқын келісімін- 

сіз SMS- және 

email-таратуға 

тыйым салу 

Жарнамаға 

онлайн-да, 

офлайн-кеңістік- 

те де толық тый- 

ым салынған 

ерекшелік: 

қызмет көрсету 

нүктелерінің 

қасбеттеріндегі 

бренд туралы 

ақпарат (ой- 

науға шақы- 

русыз) және 

лицензияланған 

оператор тура- 

лы «бейтарап 

ақпарат». 

5 Айыппұлдар Штатқа байланы- 

сты $10 000-нан 

$250 000-ға дейін; 

жеке шаралар қол- 

данылуы мүмкін – 

жарнамаға тыйым 

салу, спорттық ли- 

галармен келісім- 

дерді бұзу, лицен- 

зияны шектеу 

£100 000 – бірне- 

ше миллионға 

дейін; UKGC/ASA 

санкциялары; 

лицензияны 

тоқтата тұру, 

доменді бұғатта- 

луымүмкін 

ANJ ережелерін 

бұзғаны үшін 

€200 000 дей- 

ін; жастарға 

таргеттеу үшін 

күшейтілген 

санкциялар; 

жарнамалық 

науқанды 

тоқтата тұруы 

мүмкін 

Spelinspektionen 

әкімшілік ай- 

ыппұлдары 

– 100 млн SEK 

дейін; өрескел 

бұзушылықтар 

кезінде – лицен- 

зияны кері қай- 

тарып алу 

Жарнама және 

бонустар үшін 

€25 000 дейін; 

қайталанған 

бұзушылықтар – 

қызметті уақыт- 

ша шектеу; 

NTAKD қатаң 

бақылауы 

6 Осал топтар 

үшін арнайы 

шаралар 

Жастарға және 

студенттік коман- 

даларға жарнама 

көрсетуге тыйым 

салу (NY, NJ, PA); 

осал ойыншылар 

үшін жарнаманы 

толық бұғаттаумен 

Self-exclusion 

Қаржылық осал- 

дықты тексеру 

(affordability 

check); GAMSTOP- 

тағы тұлғаларға 

жарнама мен 

маркетингті 

бұғаттау; тәуе- 

кел тобындағы 

клиенттер үшін 

банктік тран- 

закцияларды 

бұғаттау 

Осал топтарға 

және жастарға 

таргеттеуге 

тыйым салу; 

тәуекелді ойын 

бонустарына 

шектеулер 

Spelpaus жүй- 

есіндегі ойын- 

шылар үшін 

жарнаманы 

толық бұғаттау; 

BankID-тексе- 

ру (кәмелетке 

толмағандарды 

қорғау); тәуекел 

топтары үшін 

депозиттер мен 

ойын уақыты- 

ның лимиттері 

Жарнамаға то- 

лық тыйым салу, 

бұл жастар мен 

осал топтарды 

құмар ойындар- 

дан қорғайды 
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№ Өлшемшарт АҚШ Ұлыбритания Франция Швеция Литва 

7 Мониторинг 
жүйесі 

Орталықтанды- 
рылмаған штат- 
тық жүйелер; 
транзакциялар 
мен шағымдарды 
мониторинг жүр- 
гізу; self-exclusion 
жеке базалары; 
бірыңғай федерал- 
дық платформа 
жоқ 

UKGC орта- 
лықтандырылған 
мониторингі; 
операторлық де- 
ректерді міндетті 
түрде беру; тәуе- 
келді транзакци- 
яларды бақылау; 
GAMSTOP-пен 
интеграция 

ANJ бірыңғай 
бақылау жүйесі; 
операторлар- 
дың міндетті 
есептері; 
жарнамалық 
науқандар мен 
IVJ базасына 
мониторинг 
жүргізу 

Spelinspektionen 
цифрлық мони- 
торингі; BankID 
және Spelpaus 
арқылы авто- 
матты тексеру; 
бәс тігулер мен 
депозиттерді 
онлайн-бақылау 

Мемлекеттік 
NSAS тізілімі; 
деректерді 
міндетті түрде 
беру; Gaming 
Authority опе- 
раторлары мен 
жарнамалық 
белсенділігін 
бақылау 

8 Лудомания- 

ны ауру деп 
тану 

2013 ж. – DSM- 
5-те «Gambling 
Disorder» ретінде 
ресми танылу, 
аддиктивті бұ- 
зылулар тобына 
жатқызылған 

2013 ж. – DSM-5 
шыққаннан кей- 
ін, NHS Gambling 
Disorder-ді 
емделетін мі- 
нез-құлық тәу- 
елділіктеріне 
ресми түрде 
жатқызады; 2019 
жылдан бастап 
мемлекеттік 
клиникаларға 
енгізілген 

2014 ж. – 

ұлттық 
денсаулық 
сақтау жүйесіне 
тәуелділік 
(addiction com- 
portementale) 
ретінде енгізу; 
2015 жылдан 
бастап CSAPA 
ресми емдеу 
көрсетеді 

2013 ж. – DSM- 

5 жіктемесі 
негізінде пси- 
хикалық бұ- 
зылу ретінде 
танылған; 2018 
жылдан бастап 
мемлекеттік 
қоғамдық ден- 
саулық бағдар- 
ламасына 
енгізілген 

2017 ж. – NTAKD 

реформасы 
шеңберінде 
тәуелділік ныса- 
нын ресми тану; 
2018 жылдан 
бастап алдын 
алу және емдеу- 
дің мемлекеттік 
бағдарламасы 
жұмыс істейді 

9 Несиелік опе- 
рацияларға 
тыйым салу 

Штаттар бойынша 
реттеледі: бірқатар 
штаттарда банктер 
несие карталары 
бойынша транзак- 
цияларды бұғат- 
тайды; казино ой- 
ыншыларына не- 
сие беруге тыйым 
салынады; кейбір 
штаттар жерүсті 
казиноларында 
несие желілері- 
не рұқсат береді 
(Невада) 

Құмар ойын- 
дар үшін несие 
карталарын 
пайдалануға 
толық тыйым 
салу (2020 жыл- 
дан бастап); 
несиелер мен 
овердрафттарды 
шектеу; банктер 
MCC-кодтарды 
бұғаттайды 

Құмар ойын- 
дарға қатысу 
үшін несиелер 
мен қарыз 
қаражатын 
пайдалануға 
тыйым салу; 
операторларға 
несиелік өнім- 
дер ұсынуға 
немесе қарызға 
ойнауды ынта- 
ландыруға тый- 
ым салынады 

Операторлар- 
дың ойыншы- 
ларға несие 
беруіне қатаң 
тыйым салу; 
бірқатар опера- 
торларда несие 
карталарын 
қабылдауға тый- 
ым салынған; 
«орташа жар- 
нама» туралы 
заңнамамен 
бонустар мен 
қарыздарға тый- 
ым салынған 

Несиелерге, 
қарыздарға, 
қарызға ойна- 
уға тыйым са- 
лынады; несие 
карталарын 
пайдалануға 
тыйым салу; 
операторларға 
қаржылық ынта- 
ландырулар не- 
месе төлемдерді 
кейінге қалдыру 
ұсынуға тыйым 
салынған 

Ескерту: [20-33] дереккөздері негізінде автор құрастырған 

АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Швеция және Литвадағы құмар ойын бизнесін реттеуді 

салыстырмалы талдау осы сезімтал салаға деген тәсілдердің әртүрлілігін көрсетеді. Бұл рет- 

те, табысты реттеу моделінің жалпы элементтерін бөліп көрсетуге болады: 

1. Экономикалық мүдделерді де, қоғамдық денсаулық мәселелерін де ескеретін ке- 

шенді тәсіл. 

2. Өзін-өзі шеттетудің тиімді тетіктерін және ойыншыларды қорғаудың басқа да құрал- 

дарын дамыту. 

3. Реттеудің тиімділігін арттыру үшін цифрлық технологияларды пайдалану. 

4. Байланысты тәуекелдерге байланысты құмар ойындардың әртүрлі нысандарына 

сараланған тәсіл. 

5. Ойын тәуелділігін зерттеуді, алдын алуды және емдеуді мақсатты қаржыландыру. 

Құмар ойын бизнесі саласында жұмыс істейтін кәсіпкерлер үшін заңды бизнес жүргізу 

мүмкіндіктерін сақтай отырып, ойыншыларды қорғау және лудоманияға қарсы тұру сала- 

сындағы талаптарды қатаңдату үрдісін ескеру маңызды. Қарастырылған елдердің тәжіри- 

бесі ең табысты модельдер әлеуметтік тәуекелдерді барынша азайта отырып, жауапты биз- 

нес үшін болжамды орта құратын нақты құқықтық негіздерді реттеудің инновациялық тәсіл- 

дерімен үйлестіретінін көрсетеді. 
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Халықаралық рейтингтер: ойын индустриясының дамуын және лудоманияның тара- 

луын көрнекі ету үшін әртүрлі елдердегі ойын индустриясының дамуын да, проблемалық 

гемблингтің (лудоманияның) таралуын да көрсететін кейбір халықаралық рейтингтерді қа- 

растыру ұсынылады. Бұл рейтингтер әртүрлі әдіснамалар бойынша жасалады және осы құ- 

былыстың әртүрлі аспектілерін көрсетеді. 

Іздеу белсенділігі бойынша рейтинг: 

Casino Deps сарапшылары жүргізген зерттеуге сәйкес, елдерді 100 000 тұрғынға 

шаққандағы орташа айлық іздеу сұрауларының саны негізінде құмар ойындарға деген қы- 

зығушылық бойынша саралауға болады. Бұл тәсіл халықтың гемблингке деген қызығушылық 

деңгейін көрсетеді. Рейтингте Нидерланды көшбасшы болып табылады (1-сурет) [34]. 

 
1-сурет. Құмар ойындарға деген қызығушылық бойынша 

рейтингтегі елдердің позициялары 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ескерту: [34] дереккөзі негізінде жасалған 

 

Белсенді ойыншылар саны бойынша рейтинг: 

Ойын индустриясының дамуын бағалаудың тағы бір тәсілі белсенді ойыншылардың 

абсолютті санына негізделген. Бұл көрсеткіш бойынша көшбасшылар: 

1. АҚШ: 58 миллион ойыншы (жалпы халықтың ~17%); 

2. Германия: 29 миллион ойыншы (жалпы халықтың ~35%); 

3. Ұлыбритания: 29 миллион ойыншы (басқа деректер бойынша - 17,5 миллион) (жал- 

пы халықтың ~42%); 

4. Канада: 19,3 миллион ойыншы (жалпы халықтың ~47%); 

5. Австралия: 6,8 миллион ойыншы (жалпы халықтың ~25%); 

6. Франция: 4 миллион ойыншы (жалпы халықтың ~6%) [35]. 

Бұл ретте, келтірілген деректерден көрініп тұрғандай, абсолютті көрсеткіш елдің жал- 

пы санына қатысты пайыздық арақатынастағы белсенді ойыншылардың «қисық» статисти- 

касын көрсете алмайды. 

 
Құмар ойындарға орташа жылдық шығындар бойынша рейтингтер: 

Елдер азаматтардың жыл сайын құмар ойындарға жұмсайтын қаражат көлемі бойын- 

ша да сараланады. Бұл көрсеткіш бойынша көшбасшылар: 
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2 – сурет. Азаматтардың құмар ойындарға жұмсайтын қаражат көлемі бойынша 

рейтингтегі елдердің позициялары 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ескерту: [35] дереккөздері негізінде жасалған 

 

Ойын тәуелділігі бар халықтың пайызы бойынша рейтинг: 

1. Латвия: Халықтың 6%-ы ойын тәуелділігінің белгілерін көрсетеді. 

2. Гонконг: Халықтың 5,8%-ы лудоманиядан зардап шегеді. 

3. Қытай: Халықтың шамамен 4%-ы ойын тәуелділігіне шалдыққан. 

4. Швеция: Ойын тәуелділігін дамыту қаупі аймағында халықтың 3,5–3,9%-ы, ал ой- 

ынқұмарлар халықтың шамамен 2%-ын құрайды. 

5. Ұлыбритания: Ересек халықтың шамамен 2%-ы проблемалық гемблингтен зардап 

шегеді [35-37]. 

Әлемдік ауқымда ойын тәуелділігінің таралуы халықтың 1,2%-дан 6,0%-ға дейінгі ди- 

апазонда бағаланады, бұл әртүрлі мәдени, құқықтық және экономикалық факторлардың 

ойын мінез-құлқын қалыптастыруға әсерін көрсетеді [38]. 

Осылайша, жоғарыда аталған елдердің құмар ойын бизнесін мемлекеттік реттеу сая- 

саты және лудоманияға қарсы тұру саясаты саласындағы тәжірибесін талдау негізінде осы 

саладағы мемлекеттік саясатты жетілдіру бойынша кейбір жалпы қорытындыларды тұжы- 

рымдауға болады. 

Жалпы, халықаралық тәжірибе басым тыйым салу шараларынан саланың экономика- 

лық әлеуетін де, онымен байланысты әлеуметтік тәуекелдерді барынша азайту қажеттілі- 

гін де ескеретін анағұрлым теңдестірілген модельдерге қарай тәсілдердің эволюциясын 

көрсетеді. 

АҚШ тәжірибесі көп деңгейлі реттеу жүйесінің тиімділігін көрсетеді, мұнда федерал- 

дық заңнама саланың жұмыс істеуінің жалпы негіздерін белгілейді, ал өңірлер нақты аспек- 

тілерді айқындауда айтарлықтай автономия алады. Мұндай тәсіл жергілікті ерекшеліктерді 

ескеруге және саладағы өзгерістерге жедел ден қоюға, сонымен бірге бірыңғай базалық 

стандарттарды сақтауға мүмкіндік береді. 

Ұлыбританияның Құмар ойындар комиссиясы немесе Францияның Құмар ойындар 

жөніндегі ұлттық басқармасы (ANJ) сияқты мамандандырылған реттеуші органдарды құру 

саланың реттелуіне кәсіби тұрғыдан келуді қамтамасыз етеді. Бұл органдар тиімді қадағалау 

үшін жеткілікті өкілеттіктерге және ресурстарға ие болуы керек, оның ішінде лицензиялар- 

ды беру және кері қайтарып алу, тексерулер жүргізу және санкциялар салу құқығы бар. 

Франция мен Ұлыбританияның тәжірибесі құмар ойын бизнесінің әртүрлі түрлерін ли- 

цензиялауға сараланған тәсілдің орындылығын көрсетеді. Операторларға қойылатын та- 

лаптарды, лицензиялардың қолданылу мерзімдерін және лицензиялық алымдардың мөл- 

шерін қалыптастыру кезінде нарықтың әрбір сегментінің ерекшелігін ескеру қажет. 
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Халықаралық тәжірибе құмар ойын бизнесін салық салуға теңдестірілген тәсілдің 

маңыздылығын көрсетеді. Бір жағынан, жоғары салық ставкалары бюджетке айтарлықтай 

түсімдерді қамтамасыз етеді, екінші жағынан – заңсыз сектордың дамуын ынталандыруы 

мүмкін. Ең тиімді тетіктердің бірі – ойын индустриясынан түсетін кірістің бір бөлігін ойын 

тәуелділігінің алдын алу, емдеу және зерттеу бағдарламаларын қаржыландыруға қайта 

бағыттау. Ұлыбританияның ойын индустриясының ерікті жарналарының орнына міндетті 

алым енгізілуі осыған дәлел. 

Реттеудің маңызды аспектісі – қаржылық операциялардың ашықтығын қамтамасыз 

ету және ақшаны жылыстатуға қарсы тұру. Мысалы, Литвада ойын компаниялары ойыншы 

және оның операциялары туралы бірыңғай ақпаратты қамтитын, реттеуші нақты уақыт ре- 

жимінде қол жеткізе алатын қашықтан ойын платформасын орнатуға міндетті. 

Лудоманияға қарсы тұрудың ең тиімді құралдарының бірі – Швециядағы Spelpaus не- 

месе Ұлыбританиядағы GamStop сияқты ұлттық өзін-өзі шеттету жүйелері. Бұл жүйелер ой- 

ыншыларға барлық лицензияланған ойын сайттарына және жерүсті мекемелеріне өз ер- 

кімен белгілі бір мерзімге қолжетімділікті бұғаттауға мүмкіндік береді. 

Құмар ойындарға қатысу үшін жас цензін арттыруға жалпы әлемдік үрдіс байқалады. 

Мысалы, Литвада 2025 жылдың шілдесінен бастап құмар ойындардың барлық түрлеріне 

қатысудың ең төменгі жасы 18-ден 21 жасқа дейін жоғарылайды. Швецияда құмар ойындар- 

дың әртүрлі түрлері үшін сараланған шектеулер қолданылады. 

Халықаралық тәжірибе проблемалық гемблинг белгілерін ерте анықтаудың маңы- 

здылығын көрсетеді. Литвада ойын мекемелерінде проблемалық ойынның белгілерін 

анықтауға арнайы оқытылған және ойыншыға үзіліс жасауды немесе ойынды толығымен 

тоқтатуды ұсына алатын білікті қызметкер ұғымы енгізілді. 

Лудоманияға қарсы тұру саясатының маңызды элементі – құмар ойындар жарнама- 

сын реттеу. Францияда 2023 жылдың тамызынан бастап блогерлер мен инфлюенсерлерге 

құмар ойындарды, спорттық болжамдарды және криптовалютаны жарнамалауға тыйым са- 

латын заң күшіне енді. Литвада 2025 жылдың шілдесінен бастап құмар ойындар жарнама- 

сына толық тыйым салынады, спорттық іс-шараларға демеушілік ету үшін 2028 жылға дейін 

өтпелі кезең қарастырылған. 

Осал топтарды қорғаудың тиімді шарасы – бәс тігу мөлшері мен қаржылық операция- 

лар бойынша шектеулер. Ұлыбритания үкіметі сараланған шектеулер белгіледі: 25 жастан 

асқан адамдар үшін спин үшін 5 фунт стерлинг және 18-ден 24 жасқа дейінгі жастар үшін 2 

фунт. Швецияда 2025 жылдан бастап құмар ойындардағы барлық несиелік типтегі транзак- 

цияларға толық тыйым салынады. 

Ойын тәуелділігімен күрестегі маңызды қадам – лудоманияны медициналық арала- 

суды қажет ететін елеулі ауру ретінде ресми тану. Швецияда парламент ойынқұмарлықты 

әлеуметтік қызмет туралы заңнамада алкоголизммен және нашақорлықпен теңестіру ту- 

ралы шешім қабылдады, бұл осы аурудан зардап шегетіндерге мемлекеттік қолдау көрсету 

мүмкіндіктерін айтарлықтай кеңейтеді. 

Әртүрлі елдердің тәжірибесі ойын тәуелділігін емдеу үшін мамандандырылған орта- 

лықтар құрудың тиімділігін көрсетеді. Литвада медициналық, психологиялық және әлеумет- 

тік қызметтерді ұсынатын тәуелділіктерді емдеу республикалық орталығы жұмыс істейді. 

Ұлыбританияның Денсаулық сақтау және озық тәжірибе ұлттық институтының (NICE) 

клиникалық ұсыныстары жалпы тәжірибелік дәрігерлерге темекі шегу және алкогольді тұты- 

ну мәселелерімен қатар пациенттердің құмар ойындарға қатысты әдеттеріне қызығушылық 

танытуды міндеттейді. Психологиялық терапия тиімсіз болған жағдайда, дәстүрлі түрде ал- 

когольдік немесе опиоидтық тәуелділік кезінде қолданылатын препарат – Налтрексонды 

тағайындау ұсынылады. 

Технологияларды дамыту тиісті құқықтық реттеуді талап ететін гемблингтің жаңа ны- 

сандарын тудырады. АҚШ-та крипто-гемблингті арнайы реттейтін федералдық заңнама 

жоқ, алайда салық органдары өз рәсімдерін жаңа цифрлық шындықтарға бейімдеді. 
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Гемблингтің цифрлық нысандарын реттеумен қатар мемлекеттік қадағалау жүйесіне 

цифрлық технологиялар енгізілуде. Реттеуші органдар проблемалық ойыншылар бойынша 

мониторинг жүргізу және анықтау, сондай-ақ лицензия беру және салық төлеу процестерін 

автоматтандыру үшін цифрлық платформаларды пайдаланады. 

Жаһандану және онлайн-гемблингтің дамуы жағдайында реттеуші органдардың ха- 

лықаралық ынтымақтастығы ерекше маңызға ие болады. Күш-жігерді біріктіру заңсыз опе- 

раторлармен тиімді күресуге және ойыншылардың орналасқан жеріне қарамастан қорға- 

луын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Реттеуші тәсілдерді жақындастыру үрдісі әртүрлі юрисдикцияларда байқалады. Мы- 

салы, онлайн құмар ойындарға қатысу үшін несие карталарын пайдалануға алғаш рет 

Ұлыбританияда енгізілген тыйымды қазіргі уақытта басқа елдер, соның ішінде Швеция да 

қарастыруда. 

Осылайша, құмар ойын бизнесін реттеудің және лудоманияға қарсы тұрудың халықа- 

ралық тәжірибесін талдау басым тыйым салу саясатынан экономикалық ынталандырулар- 

ды халықтың осал топтарын тиімді қорғаумен үйлестіретін анағұрлым сараланған тәсілге 

қарай эволюцияны көрсетеді. Мемлекеттік саясат тез өзгеретін технологияларға және гем- 

блингтің жаңа нысандарына бейімделу үшін жеткілікті икемді болуы керек, сонымен бірге 

әлеуметтік тәуекелдерді барынша азайтуға және халықтың ең осал санаттарын қорғауға 

бағытты сақтауы керек. 

Сонымен қатар, халықаралық рейтингтерді талдау ойын индустриясының дамуын 

және лудоманияның таралуын әртүрлі параметрлер бойынша, соның ішінде іздеу белсен- 

ділігі, ойыншылар саны, құмар ойындарға жұмсалатын шығындар көлемі және ойын тәуел- 

ділігі белгілері бар халықтың пайызы бойынша бағаланатынын көрсетеді. 

Ойын индустриясының дамуы бойынша көшбасшылар – АҚШ, Австралия, Герма- 

ния, Ұлыбритания және Канада – жерүсті де, онлайн-казинолардың да кең желісі бар, 

өмір сүру деңгейі жоғары елдер. Лудоманияның таралуы бойынша ойын тәуелділігі бар 

халықтың пайызы орташа әлемдік көрсеткіштерден асатын Латвия, Гонконг және Қытай 

ерекшеленеді. 

Бұл рейтингтерді жасау әдіснамалары әртүрлі екенін және деректердің дереккөзі мен 

зерттеу жүргізілген жылына байланысты өзгеруі мүмкін екенін атап өткен жөн, бұл барлық 

параметрлер бойынша елдерді бір уақытта тікелей салыстыруды қиындатады. 

ТАЛҚЫЛАУ 

Зерттелген тәжірибені Қазақстанда бейімдеу перспективалары: Халықаралық тәжіри- 

бені және Қазақстанның ойын индустриясының ағымдағы жағдайын талдау шетелдік рет- 

теу құралдарын бейімдеу үшін алты негізгі бағытты бөліп көрсетуге мүмкіндік береді. Бұл 

шаралар сектордың экономикалық тиімділігі мен халықты әлеуметтік қорғау арасындағы 

теңгерімді қамтамасыз етуі тиіс. 

1. Кеңейтілген өкілеттіктерге ие мамандандырылған реттеушіні құру: 

Ұлыбританияның (Құмар ойындар комиссиясы) және Францияның (ANJ) тәжірибесі ор- 

талықтандырылған қадағалау органының қажеттілігін көрсетеді. Қазақстанда реттеу ТСМ, 

ІІМ және қаржы агенттіктері арасында бөлінген, бұл бақылаудың тиімділігін төмендетеді. 

Мақсатқа сай: 

– функцияларды Гемблингті реттеу жөніндегі ұлттық агенттікке біріктіру; 

– оған Литваның мониторинг жүйесі моделі бойынша заңсыз сайттарды бұғаттау 

құқығын беру; 

– лицензиялау, салық есептілігі және транзакцияларды бақылау үшін бірыңғай цифр- 

лық платформаны енгізу. 

Литваның реттеушінің нақты уақыт режимінде операторлардың деректеріне қол жет- 

кізу тәжірибесі, әсіресе нарықтың 40%-на дейінін құрайтын көлеңкелі сектормен күресу 

үшін өзекті. 
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2. Өзін-өзі шеттету жүйесі және осал топтарды қорғау: Ұлыбританияның GamStop не- 

месе Швецияның Spelpaus аналогын енгізу ойын тәуелділігі тәуекелдерін төмендетуге мүм- 

кіндік береді. Қазақстан үшін маңызды: 

– тыйым салынған сайттардағы транзакцияларды автоматты түрде бұғаттау үшін жүй- 

ені банктік мекемелермен интеграциялау; 

– сараланған бәс лимиттерін белгілеу (мысалы, 25 жасқа дейінгі тұлғалар үшін 5 000 

теңге); 

– цифрлық куәліктер арқылы міндетті тексеруді (Gov2Go) енгізу. 

Ұлыбританияның жарнаманы шектеу (21:00-ге дейін теледидарда тыйым салу) және 

Литваның 2025 жылдан бастап құмар ойындар маркетингіне тыйым салу тәжірибесі жаңа 

түзетулер үшін негіз бола алады. ҚР-да мектептер маңындағы жарнамаға енгізілген шектеу- 

лерді әлеуметтік желілерге және influencer-маркетингке кеңейтуді талап етеді. 

3. «Тұтыну орны» қағидаты бойынша салық реформасы: Ұлыбритания 2014 жылдан 

бастап компанияның юрисдикциясы емес, ойыншының орналасқан жері негізінде он- 

лайн-операторларға салық салу моделін қолданады. Қазақстан үшін бұл: 

– Қазақстан нарығында жұмыс істейтін шетелдік платформалардан алымдарды 

ұлғайтуға; 

– салық түсімдерінің 15-20%-ын Лудоманиямен күрес қорына бағыттауға (АҚШ-тағы 

GRIT Act аналогы); 

– салық салудың прогрессивті шкаласын енгізуге: жерүсті казинолары үшін 10%, он- 

лайн-сектор үшін 20% 165 мүмкіндік береді. 

Finprom.kz деректері бойынша, 2024 жылы заңды операторлардың салық аударымда- 

рының 31%-ға өсуі сектордың әлеуетін растайды. 

4. Халықаралық ынтымақтастық арқылы заңсыз операторлармен күрес: ҚР-да лудо- 

мания проблемаларының 90%-ы офшорлық сайттармен байланысты болғандықтан, қажет: 

– халықаралық ойын реттеушілер қауымдастығына (GREF) қосылу; 

– Франция үлгісі бойынша лицензияланбаған платформалардың IP-мекенжайларын 

автоматты түрде бұғаттауды енгізу; 

– банктерді заңсыз операторлардың мекенжайына төлемдерді өңдеуден бас тартуға 

міндеттеу. 

ЕО тәжірибесі көрсеткендей, трансөңірлік ынтымақтастық заңсыз нарықтың үлесін 5 

жылда 37%-дан 12%-ға дейін қысқартты. 

5. Білім және технологиялар арқылы «жауапты ойынды» дамыту: 

Қазақстанда жарнама ауданының 10%-ына ескертулер орналастыру талабы бар, бірақ 

оның сақталуы нашар бақыланады. Мақсатқа сай деп саналады: 

– әрбір жарнамалық тасымалдағышта тәуелділік тәуекелдері туралы міндетті ескерту- 

лерді енгізу (Швециядағы сияқты); 

– мектептер мен жоғары оқу орындары үшін «Ойын сауаттылығы» ұлттық бағдарла- 

масын іске қосу; 

– тәуекелді мінез-құлық үлгілерін анықтау үшін ЖИ-алгоритмдерді пайдалану (Шве- 

циядағы Playscan жүйесінің аналогы). 

6. Күшейтілген бақылаумен онлайн-гемблингті заңдастыру: 

Онлайн-сектор нарықтың 54%-ын құрайтын Ұлыбритания тәжірибесі реттеудің тыйым 

салудан тиімді екенін көрсетеді. Осыған байланысты, Қазақстанға қатысты ұсынылады: 

– онлайн-казинолар, покер және спорттық бәс тігулер үшін жеке лицензияларды бөлу; 

– ең жоғары депозитті айына 500 000 теңге мөлшерінде белгілеу (сома талқылануы 

мүмкін); 

– - лимиттерді арттыру алдында міндетті «салқындату кезеңдерін» енгізу. 

Ойын бизнесінің 91%-ының Қонаевта шоғырлануы монополиялану тәуекелдерін ту- 

дырады. Теориялық тұрғыдан, онлайн-сегментті заңдастыру нарықты әртараптандырады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

Құмар ойын бизнесін реттеудің және лудоманияға қарсы тұрудың халықаралық 

тәсілдерін зерттеу цифрлық трансформация жағдайында мемлекеттік саясаттың тиімділі- 

гі құқықтық, фискалдық, алдын алу және цифрлық тетіктерді интеграциялау дәрежесімен 

анықталатынын растайды. АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Швеция және Литва тәжірибесін 

талдау фрагментті және басым тыйым салушылық модельдерден заңды экономикалық қыз- 

мет мүмкіндігін сақтай отырып, әлеуметтік залалды азайтуға бағытталған кешенді тәуекелге 

бағытталған жүйелерге тұрақты эволюцияны көрсетеді. 

Халықаралық тәжірибе тиімді реттеудің негізгі элементтері болып табылатынын көр- 

сетеді: жеткілікті қадағалау өкілеттіктері бар мамандандырылған реттеуші; ұлттық өзін-өзі 

шеттету жүйесі; транзакцияларға мониторинг жүргізудің цифрлық платформалары; жарна- 

ма мен қаржылық операцияларды шектеу; ойын тәуелділігінің клиникалық танылуы; алдын 

алу мен емдеуді мақсатты қаржыландыру. Бұл элементтер экономикалық ынталандырулар- 

дың, әлеуметтік жауапкершіліктің және осал топтарды қорғаудың теңдестірілген үйлесімін 

қамтамасыз етеді. 

Салыстырмалы талдау нәтижелері бақылауды цифрландырудың маңыздылығын 

растайды: өзін-өзі шеттеткен ойыншылардың тізілімдері, транзакцияларды бұғаттау, мі- 

нез-құлықты нақты уақыт режимінде мониторинг жүргізу және автоматтандырылған тал- 

дау құралдары нарықтың ашықтығын арттырады және көлеңкелі қызмет үшін мүмкіндік- 

терді қысқартады. Сонымен бірге, зерттеулер ойын қызметінің айқын әлеуметтік сыртқы 

әсерлері бар екенін көрсетеді – борыш жүктемесінің, отбасылық жанжалдардың, құқық 

бұзушылықтардың және суицидтік мінез-құлықтың өсуі, бұл әлеуметтік залал көрсеткіштерін 

тиімділікті мемлекеттік аудит контурларына қосуды талап етеді. 

Қазақстан үшін анықталған заңдылықтар онлайн-сегменттің жылдам өсуіне, офшор- 

лық операторлардың жоғары үлесіне, деректердің жеткіліксіз интеграциясына және алдын 

алу шараларының шектеулі тиімділігіне байланысты ерекше өзекті. Халықаралық тәжірибе 

негізінде бейімдеу үшін алты бағыт айқындалды: ұлттық реттеушіні құру; өзін-өзі шеттету 

жүйесін енгізу; «тұтыну орны» қағидаты бойынша салық моделін жаңғырту; заңсыз плат- 

формалармен цифрлық күрес; жауапты ойын тетіктерін дамыту; реттелетін онлайн-сегмент- 

ті қалыптастыру. 

Осылайша, зерттеу нәтижелері құмар ойын бизнесі саласындағы мемлекеттік саясатты 

жетілдіру фискалдық нәтижелілікті, ойын зиянын азайтуды және мемлекеттік басқару са- 

пасын арттыруды тұрақты үйлестіруді қамтамасыз ететін ведомствоаралық, цифрлық және 

әлеуметтік бағытталған модель шеңберінде жүзеге асырылуы тиіс екенін растайды. Халықа- 

ралық тәжірибені ұлттық реттеу жүйесіне интеграциялау нарықты тиімді бақылаудың, әле- 

уметтік тәуекелдерді барынша азайтудың және қоғамның мемлекеттік институттарға деген 

сенімін нығайтудың қажетті шарты болып табылады. 
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Abstract. This article presents the results of a comprehensive analysis of international regulatory 

models governing the gambling industry and preventing gambling addiction, based on the examples 

of the United States, the United Kingdom, France, Sweden, and Lithuania. Using a comparative 

framework, the study examines legal instruments, fiscal mechanisms, self-exclusion systems, 

advertising restrictions, age limits, measures for protecting vulnerable groups, and digital monitoring 
tools. The findings reveal a clear evolution of policy approaches—from predominantly prohibitive 

frameworks toward risk-oriented and socially responsible regulatory models. 

Special attention is devoted to national monitoring systems, the clinical recognition of gambling 

addiction, prevention and treatment measures, and the regulation of emerging digital gambling 

formats. The study also incorporates international rankings on public interest in gambling, the 

number of active players, annual expenditures on gambling, and the prevalence of gambling 

disorders, enabling an integrated assessment of industry development and associated social risks 

across countries. 

Based on the analysis of foreign experience, six priority directions for adapting international practices 

in Kazakhstan are proposed: establishing a unified national gambling regulator, implem enting a 

robust self-exclusion system, modernizing the tax regime through a “place-of-consumption” principle, 
strengthening international cooperation against illegal online operators, advancing “responsible 

gambling” initiatives, and developing a highly controlled online gambling segment. 

Overall, the findings demonstrate that effective governance of the gambling sector requires a balanced 

combination of economic incentives, digital oversight tools, coordinated inter-agency efforts, and 

strong public-health-oriented measures aimed at protecting the population from gambling-related 

harm. 

Keywords: gambling industry; gambling addiction; state regulation; international experience; 

gambling; prevention of gambling disorder; social risks. 
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Аннотация. В статье представлены результаты комплексного исследования международных 

моделей регулирования игорного бизнеса и противодействия лудомании на примере С ША, 

Великобритании, Франции, Швеции и Литвы. На основе сравнительного анализа правовых 

механизмов, фискальных инструментов, систем самоисключения, ограничений рекламы, воз- 

растных лимитов, мер защиты уязвимых групп и цифрового надзора обоснованы ключевые 

тенденции эволюции регулирования — от преимущественно запретительных к риск-ориен- 

тированным и социально ответственным моделям. Особое внимание уделено национальным 

системам мониторинга, клиническому признанию игровой зависимости, мерам профилактики 

и лечению, а также вопросам регулирования цифровых форм гемблинга.  

Представлены международные рейтинги по уровню интереса населения к азартным играм, ко- 

личеству активных игроков, среднегодовым расходам и распространенности игровой зависи- 

мости, позволяющие сопоставить масштабы индустрии и социальные риски. На основе анали- 
за зарубежного опыта сформулированы шесть направлений адаптации для Казахстана: созда- 

ние единого национального регулятора, внедрение системы самоисключения, модернизация 

налоговой политики, международное сотрудничество в борьбе с нелегальным гемблингом, 

развитие практик «ответственной игры» и формирование контролируемого онлайн-сегмента. 

Полученные результаты демонстрируют, что эффективное регулирование игорного бизнеса 

возможно только при сочетании экономических стимулов, цифровых технологий, межведом- 

ственной координации и приоритета защиты населения от лудомании.  

Ключевые слова: игорный бизнес; лудомания; государственное регулирование; международ- 

ный опыт; азартные игры; профилактика игровой зависимости; социальные риски. 
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